ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

     Số:            /UBND-KH
V/v tạm dừng đón công dân tỉnh

Thanh Hóa từ Thành phố Hồ Chí

Minh trở về quê hương.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày     tháng     năm 2021

       Kính gửi:

                   - Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

                          - Hội đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh, Thủ đô Hà

Nội và các tỉnh phía Nam đang diễn biến hết sức phức tạp. Nhiều địa phương

đã áp dụng các biện pháp cách ly y tế, giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16 của

Thủ tướng Chính phủ, nên đời sống Nhân dân nói chung, trong đó có công dân

tỉnh Thanh Hóa hiện đang sinh sống, học tập, làm việc tại Thành phố Hồ Chí

Minh và các tỉnh phía Nam gặp rất nhiều khó khăn.

Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tỉnh nhà luôn dõi theo, chia

sẻ khó khăn với bà con đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh và

các tỉnh phía Nam. Ngày 21/7/2021, UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Kế

hoạch số 177/KH-UBND về việc đón công dân tỉnh Thanh Hóa từ Thành phố

Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam có nhu cầu cấp thiết và có nguyện vọng trở

về quê hương do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; ngày 30/7/2021, Chủ tịch

UBND tỉnh đã có Quyết định số 2888/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh sách

công dân tỉnh Thanh Hóa được hỗ trợ đón từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về

quê hương do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 (đợt 1/2021) bao gồm 390

người, theo đó số công dân này dự kiến trở về vào ngày 05 - 06/8/2021; tỉnh

Thanh Hóa đã chuẩn bị đầy đủ cơ sở cách ly và các điều kiện khác có liên quan,

Cảng hàng không Thọ Xuân, Hãng hàng không Bamboo airways và các bên

liên quan đã chuẩn bị xong các điều kiện cần thiết để đón công dân trở về quê

hương theo Kế hoạch.

Tuy nhiên, ngày 31/7/2021, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số

1063/CĐ-TTg về phòng, chống dịch Covid-19, trong đó yêu cầu các địa

phương đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg “tuyệt đối

không để người dân di chuyển khỏi tỉnh, thành phố nơi cư trú từ sau ngày 31

tháng 7 năm 2021 tới khi hết giãn cách và theo tinh thần ai ở đâu ở đấy”.

Ngày 01 tháng 8 năm 2021, đồng chí Nguyễn Văn Nên, Ủy viên Bộ

Chính trị, Bí thư Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh đã kêu gọi người dân

"Trước mắt, thành phố mời bà con ngoại tỉnh ở lại tiêm vắc xin. Ai gặp khó

2

khăn thì chịu khó liên lạc với địa phương, chúng tôi đã có kế hoạch hỗ trợ,

chia sẻ"; cùng ngày, Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đã có Công điện số

23/CĐ-UBND tạm dừng tiếp nhận công dân về từ vùng có dịch Covid-19

đang thực hiện giãn cách xã hội; đồng thời, tỉnh Thanh Hóa quyết định trích

05 tỷ đồng, thông qua Hội đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí

Minh để hỗ trợ các gia đình có nhu cầu cấp thiết có nguyện vọng, đã đăng ký

về quê và các đối tượng khó khăn khác tại Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày

21/7/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa; mức hỗ trợ 01 triệu đồng/hộ, để góp

phần giúp các công dân tỉnh nhà giảm bớt khó khăn, thiếu thốn, yên tâm ở lại

tại chỗ.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, ý kiến của đồng chí Bí

thư Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh và Công điện của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa; trong những ngày qua, rất nhiều công dân của tỉnh tại Thành

phố Hồ Chí Minh trước đây đã đăng ký trở về quê hương, nhưng hiện nay

không có nhu cầu trở về nữa. Sau khi trao đổi và được sự đồng tình của Hội

đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam,

Chủ tịch UBND tỉnh thống nhất:

1. Tạm dừng triển khai Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 21/7/2021 về

việc đón công dân tỉnh Thanh Hóa từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh

phía Nam có nhu cầu cấp thiết và có nguyện vọng về quê hương do ảnh

hưởng của dịch bệnh Covid-19 (bao gồm cả 390 người đã được UBND tỉnh

phê duyệt danh sách và dự kiến kế hoạch đón trong ngày 05 - 06/8/2021).

2. Đề nghị Hội đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh và

các tỉnh phía Nam:

- Khẩn trương thông báo cho công dân biết để công dân cảm thông,

chia sẻ.

- Nhanh chóng triển khai hỗ trợ công dân (mỗi gia đình có hoàn cảnh

khó khăn 01 triệu đồng từ nguồn kinh phí của tỉnh) theo tinh thần Công điện

số 23/CĐ-UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Tỉnh nhà động viên, chia sẻ, quan tâm, hỗ trợ

ăn, ở, sinh hoạt thiết yếu cho công dân ở lại Thành phố Hồ Chí Minh và các

tỉnh phía Nam.

3. Thống nhất với đề xuất của Hội đồng hương Thanh Hóa tại Thành

phố Hồ Chí Minh về việc có một số công dân Thanh Hóa tại Thành phố Hồ

Chí Minh quá khó khăn và có hoàn cảnh đặc biệt cần về quê gấp (khoảng 50

người), đề nghị Hội đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh lập

danh sách để tỉnh Thanh Hóa phê duyệt; UBND tỉnh Thanh Hóa sẽ có văn

3

bản đề nghị UBND Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan chấp

thuận; Hội đồng hương Thanh Hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh tiến hành làm

các thủ tục cần thiết, đảm bảo an toàn, yêu cầu phòng chống, dịch trong quá

trình di chuyển, tuyệt đối không để trên xe có ca nhiễm Covid-19 (nếu có)

làm lây lan cho người khác trong xe, test nhanh Covid-19 và công tác hậu cần

trên đường trở về quê, để đưa công dân về điểm cách ly tập trung của tỉnh

bằng xe của Hãng Mai Linh.

Tỉnh sẽ đảm bảo an toàn phòng, chống dịch và nơi ăn, ở, sinh hoạt của

công dân trong thời gian cách ly tập trung ở quê nhà./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Đồng chí BT Tỉnh ủy (để b/c);

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, Các PCT UBND tỉnh;

- Sở GTVT Thành phố HCM;

- Cục Hàng không Việt Nam;

- Cảng Hàng không Thọ Xuân;

- Hãng hàng không Bamboo airways;

- Lưu: VT, KHnhn.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T19:06:41+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-02T19:32:02+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-02T19:32:30+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-02T19:34:39+0700